[image: image6]

海南政发〔2023〕43号                     签发人：白春雷
乌海市海南区人民政府

关于印发《海南区“产业链链长制”工作方案》的通知

区政府各成员单位：

现将《海南区“产业链链长制”工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                             2023年7月31日
海南区“产业链链长制”工作方案

为坚定不移走以生态优先、绿色发展为导向的高质量发展新路子，打好产业基础高级化、产业链现代化攻坚战，不断推动产业链延伸、价值链攀升，积极构建地区特色现代产业体系，推动我区经济转型发展，特制定《海南区“产业链链长制”工作方案》。
一、总体思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念。按照自治区、乌海市对产业链现代化工作的部署要求，对我区现有产业体系和产业生态进行系统改造和全面优化，形成全链条、循环化、广配套的绿色产业体系，为我区经济高质量发展提供坚实支撑。

二、工作目标

按照“定链、定长、定制”的原则实施“产业链链长制”，加快突破我区发展瓶颈，推动产业链水平和竞争力不断提升，培育一批具有技术优势的龙头骨干企业，在生态优先、绿色发展上取得新突破，实现我区产业链发展水平高质量提升。

三、工作职责

（一）链长工作职责。负责牵头指导和推进产业链发展。

1. 破解难题。带动牵头部门对照职能职责及承担的相关重点工作，系统梳理产业链发展现状，全面掌握产业链重点企业、重点项目、关键共性技术、制约瓶颈等情况，协调解决产业链关联企业发展中存在的困难和问题。

2. 加强研究。主动谋划符合我区产业发展方向的产业链，补齐产业链上下游关联企业及配套项目。

3. 保障要素。引导各部门制定和出台支持产业链发展的政策措施，积极帮扶产业链各关联企业，促进企业健康持续发展。

（二）牵头部门工作职责。配合链长推动产业链发展，负责协调相关部门、对接关联企业和落实具体工作任务。

1. 制定方案。研究制定产业链工作方案、产业链发展图、目标招商图、产业链关联项目库及重点企业表，形成“一案、两图、一库、一表”的工作台账，确定至少一个链主企业。

2. 调度协调。每季度或按需组织召开专题会议，协调解决产业链发展中的问题，重大事项及时提交区政府相关会议研究，加强与相关部门和关联企业的沟通对接，协调推进产业链发展。

3. 完成链长交办的其它任务。

四、工作体系

（一）建立链长制分级推进体系。重点围绕规划打造的5个产业链条，由区级领导担任产业链链长，按照“ 一条产业链、一位区级领导、一个牵头部门、一套工作方案” 的四个一工作机制，协力推进产业链发展，牵头部门负责产业链发展的组织协调工作。

(二)建立链长制支撑服务体系。各牵头部门要依托研究机构和智库力量，按照每条产业链一个专家组的模式，研究有关产业发展的前瞻性、战略性、全局性问题。区政府各相关副区长要积极做好配合工作，帮助解决产业链推进中遇到的困难和问题；各职能部门要根据自身工作职能，建立日常支撑服务机制，协助各产业链链长和牵头部门做好产业链发展工作。

五、重点任务

（一）建立健全产业链条
1. 现代煤焦化产业链

链    长：刘天庆
牵头部门：区工信和科技局

链主企业：国家能源集团煤焦化有限责任公司西来峰分公司、乌海市榕鑫能源实业有限责任公司、乌海亚东精细化工有限公司、乌海青石化学有限公司

精细化工产业链

链    长：刘天庆
牵头部门：区工信和科技局

链主企业：乌海中联化工有限公司、乌海化工有限公司

可降解材料产业链
链    长：刘天庆
牵头部门：海南区产业园综合服务中心

链主企业：国家能源集团煤焦化有限责任公司西来峰分公司、乌海市恒业煤化有限公司、内蒙古赛和新材料有限公司
现代能源产业链

链    长：王洪存

牵头部门：区能源局

链主企业：国家能源集团煤焦化有限责任公司、内蒙古乌海化工有限公司、宝武清洁能源有限公司
商贸物流产业链

链    长：秀芳

牵头部门：区商务局

链主企业：乌海市海南城镇建设投融资有限公司（中蒙俄特色贸易区）

（二）细化完善产业链图。深入分析我区产业优势与短板，梳理产业链关键流程、关键环节，精准打通产业链与供应链的堵点、断点。紧盯产业链细分领域和上下游相关环节，精准掌握产业链上下游重点企业信息，谋划目标招商图。

（三）实施项目推进行动。各牵头部门要充分掌握产业链项目进度和存在问题，及时会商研判并全力协调解决。要积极撬动各类专项资金，培育、谋划一批产业鼓励类、行业领头羊和科技含量高的项目，形成“一库一表”。

（四）搭建产业发展平台。围绕产业链链主企业需求，引导 高校院所与企业全面合作，加快引进和培育新型研发机构，通过

技术合作、成果开发、项目孵化等方式打造一批产业发展平台。

（五）实施要素保障行动。引导要素资源集聚，着力解决能耗、水指标、资金、土地等方面困难问题，着力保障产业链内新上项目发展和建设要素需求。
六、工作要求

（一）强化组织领导。实施产业链链长制是我区推动产业现代化发展的重要决策，是突破经济发展瓶颈的重要举措。各部门务必高度重视，结合实际找准定位，切实加强组织领导，明确责任分工，强化工作联动，确保各项工作落到实处。

（二）强化政策支持。坚持问题导向，突出综合施策、精准发力，针对不同产业链实施“一链一策”，打好政策组合拳，为产业链发展提供政策支撑。

（三）强化调度督导。加强信息共享，建立调度机制，强化日常督导，定期调度各产业链工作进展情况，统筹协调各方资源支持产业链发展，构建推进产业链发展的长效机制。

（四）强化宣传引导。强化链长制工作舆论环境营造，充分依托电视、广播、报刊、网络等新闻媒介，多角度、多形式加强宣传报道，营造良好发展氛围。
附件：1.海南区“产业链链长制”协调工作领导小组成员名单

2.海南区“产业链链长制”分工安排表

3.海南区产业链发展图

附件1

海南区“产业链链长制”协调工作领导小组

成员名单

为进一步统筹推动海南区“产业链链长制”的实施，决定成立“产业链链长制”协调工作领导小组，组成人员如下：

组  长：白春雷  区委副书记、区政府区长
副组长：史利强  区委常委、区政府副区长
张艳平  区委常委、区政府副区长

秀  芳  区政府副区长

陈海啸  区政府副区长

刘建平  区政府副区长、海南公安分局局长
王洪存  区政府副区长

刘天庆  区政府副区长、区发改委主任
王永生  区政府副区长
成  员：马  达  区政府办公室负责人
温  浩  区发展和改革委员会副主任
刘惊涛  区工信和科技局局长、产业园综合服务中心主任

朱  杰  区财政局局长

郝元忠  区住房和城乡建设局局长

李静唯  区农牧水务局局长

曾春祺  区商务局局长

田胜明　区应急管理局局长

张志磊  区能源局局长

张  超  区政务服务局局长

胡  锟  区经济合作中心主任

邵丽萍  区金融工作服务中心主任
李俊文  海南自然资源分局局长

马海飞  海南生态环境分局局长

领导小组负责全面协调推动我区“产业链链长制”实施，研究审议相关工作方案、政策和项目等，协调推动解决相关问题。领导小组办公室设在区发展和改革委员会，承担领导小组日常工作和领导小组交办的其他事项，办公室主任由区发改委主任兼任。

今后除区级领导外，其他成员如有变动，根据工作职务自行调整，不再另行发文。

附件2
海南区“产业链链长制”分工安排表

	序号
	链长
	职务
	产业链名称
	链主企业
	牵头部门

	1
	刘天庆
	区政府副区长
	现代煤焦化产业链
	国家能源集团煤焦化有限责任公司西来峰分公司、乌海市榕鑫能源实业有限责任公司、乌海亚东精细化工有限公司、乌海青石化学有限公司
	区工信和科技局

	2
	刘天庆
	区政府副区长
	精细化工产业链

	乌海中联化工有限公司、内蒙古乌海化工有限公司
	区工信和科技局

	3
	刘天庆
	区政府副区长
	可降解材料产业链
	国家能源集团煤焦化有限责任公司西来峰分公司、乌海市恒业煤化有限公司、内蒙古赛和新材料有限公司、华恒能源科技有限公司PTMEG、PBAT新型材料产业链一体化项目
	产业园综合服务中心

	4
	王洪存
	区政府副区长
	现代能源产业链
	国家能源集团煤焦化有限责任公司、内蒙古乌海化工有限公司、宝武清洁能源有限公司
	区能源局

	5
	秀芳
	区政府副区长
	商贸物流产业链
	乌海市海南城镇建设投融资有限公司（中蒙俄特色贸易区建设项目）
	区商务局

附件3

   海南区产业链发展图
[image: image1.jpg]s Wl #huE

SEREE

] =&

o

R — & — eE

w%ﬁil.w R — EEEE

S KER- EERE
R 8

Bt

[image: image2.jpg]waEsmmn
. mEeEnms
R R

e me B
wmamEE

s men
maistes

mEE, mE
T
g

Smas. b NECTTNESENEY
Tk EREEn. KnrR

s (A

. cmse  st W b

[image: image3.jpg]7 B R R Al 4

RrLERE &

A S

[image: image4.jpg]T

Lz

[z

[image: image5.png]HimT&E

[l 23

B

HETEL

e

Hith

	乌海市海南区人民政府                                      2023年7月31日印发